
MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 120632  - GRUPAMENTO DE APOIO DE RECIFE

PREGÃO 58/2023

Às 13:02 horas do dia 06 de December do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
RODRIGO ANTONIO SILVEIRA DOS SANTOS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 67230003403202372, Pregão nº
58/2023.
Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa especializada para realizar serviço de manutenção corretiva da casa de força (KF) DA
SEÇÃO DE SUBSISTÊNCIA DO GRUPAMENTO DE APOIO DE RECIFE (SSUB-GAP-RF).

Entrega de propostas: De 05/10/2023 às 08:00 até 23/10/2023 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 24/10/2023 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 24/10/2023 às 09:00:03
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 10
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 24/10/2023 às 09:04:40
Bom dia, Senhores licitantes. Em nome do Grupamento de Apoio de Recife, agradeço aos
participantes! O Pregoeiro que conduz o certame é o SO ADRIANO.

Sistema 24/10/2023 às 09:04:49
Estou iniciando os procedimentos relativos a este Pregão Eletrônico Nesta oportunidade e A
TÍTULO DE COLABORAÇÃO farei alguns AVISOS:

Sistema 24/10/2023 às 09:05:06
Informo que sempre comunico pelo CHAT, dentro de cada Sessão, a data e o horário das próximas
Sessões.

Sistema 24/10/2023 às 09:05:21

Todos os senhores, ao participarem de licitações promovidas pelos entes da Administração Pública,
firmam termo de que conhecem as disposições contidas nos editais e de que reúnem todos os
requisitos para as suas participações. Então, sabem que declarar que reúnem essas condições sem tê-
las, pode acarretar proposta de sanção. Por esse motivo, solicito que encarem o processo licitatório
com seriedade e atenção.

Sistema 24/10/2023 às 09:05:31
Peço-lhes que acompanhem este Pregão até o seu desfecho, pois conforme determina a Condição
do Edital, o licitante que deixar de responder qualquer convocação/mensagem do Pregoeiro será
responsável pelo ônus decorrente da perda de negocio e ficará sujeito a eventuais sanções.

Sistema 24/10/2023 às 09:06:04

Informo que a proposta ajustada ao lance final deve ser inserida no sistema COMPRASNET em
um único arquivo, COM VALIDADE DE 120 DIAS, conforme Edital. O prazo para o envio da
proposta ajustada ao lance final, será de 2h, após à convocação do anexo do sistema, efetuada pelo
pregoeiro.

Sistema 24/10/2023 às 09:07:16
Peço-lhes que acompanhem este Pregão até o seu desfecho, pois conforme determina a Condição
do Edital, o licitante que deixar de responder qualquer convocação/mensagem do Pregoeiro será
responsável pelo ônus decorrente da perda de negócio e ficará sujeito a eventuais sanções.

Sistema 24/10/2023 às 09:40:48
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 24/10/2023 às 09:42:04 Encerramos a fase de lances. Daremos Continuidade as próximas fases.

Sistema 24/10/2023 às 11:56:50 Retornaremos 14h de hoje.

1 de 1106/12/2023 13:02



UASG 120632 PREGÃO 58/2023

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 24/10/2023 às 16:13:48 Retornaremos às 9h do dia 25/10/2023.

Sistema 25/10/2023 às 09:02:34 Bom dia, daremos continuidade ao certame.

Sistema 25/10/2023 às 10:58:32
Acuso o recebimento da planilha de custos e informo que irei encaminhar para análise técnica.
Retornaremos dia 31/10/2023 às 10h.

Sistema 31/10/2023 às 10:06:41
Bom dia, registro que o Setor Técnico do GAP-RF, solicitou a este Pregoeiro prorrogação do prazo
para análise dos documentos enviados. RETORNAREMOS ÀS 10H DO DIA 10/11/2023.

Sistema 10/11/2023 às 10:01:05 Bom dia, daremos continuidade ao certame.

Sistema 10/11/2023 às 10:03:18
A equipe técnica realizou análise das planilhas apresentadas e concomitantemente julgou a
habitação já que a empresa anexou o acervo no anexo.

Sistema 10/11/2023 às 10:04:39
Referente às composições apresentadas a equipe técnica, composta pelo DANILLO HÉLDER
FIALHO ARAÚJO 1º Ten Eng Chefe da SMT e auxiliares, chegou a seguinte conclusão.

Sistema 10/11/2023 às 10:06:50

Quanto às composições apresentadas a empresa atendeu o edital, no entanto, no que se refere à
exigência técnica a empresa SINGA ENERGIA ELETRICA E SOLAR LTDA, não apresentou a
comprovação de capacidade técnico operacional referente a instalação do disjuntor tripolar
ajustável com variação de 800 a 1000A, como solicitado no Termo de referencia, item 8.40.1.1. do
Processo Administrativo Nº 67230.003403/2023-72.

Sistema 10/11/2023 às 10:08:06

Do exposto, irei aceitar a proposta e consequentemente inabilitar a empresa, tendo em vista que a
emprsa SINGA ENERGIA ELETRICA E SOLAR LTDA, CNPJ:34.307.639/0001-36, não
comprovou capacidade técnica para realizar a atividade de manutenção na Casa de Força da Seção
de Subsistência do Grupamento de Apoio de Recife.

Sistema 10/11/2023 às 10:41:43 A sessão será suspensa. Retornaremos às 9h do dia 13/11/2023.

Sistema 13/11/2023 às 09:12:40 Bom dia, daremos continuidade ao certame.

Sistema 13/11/2023 às 09:49:45
Registro que os arquivos serão encaminhados para análise do setor técnico. Retornaremos 10h do
dia 17/11/2023.

Sistema 17/11/2023 às 10:01:40
Bom dia, a proposta foi analisada e aprovado pelo setor técnico. Retornaremos 10h do dia
21/11/2023, com resultado da habilitação.

Sistema 21/11/2023 às 10:08:39 Bom dia, senhores licitantes! Daremos continuidade ao certame.

Sistema 21/11/2023 às 10:17:02
Levo ao conhecimento de todos participantes que a empresa Directa engenharia Ltda, foi
considerada habilitada pela equipe técnica. Em tempo registro que a empresa atendeu as demais
qualificações .

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

19/10/2023 às 08:11:45
Motivo: Medida administrativa; Justificativa: Reagendamento realizado tendo em vista que no dia 23/10/2023, não haverá
expediente devido ao dia do Aviador.

24/10/2023 às 09:00:03 Abertura da sessão pública

24/10/2023 às 09:40:47 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 1106/12/2023 13:02



UASG 120632 PREGÃO 58/2023

Serviço de Manutenção Corretiva da Casa de Força (KF) da Seção de Subsistência do GAP-RF composto de: Substituição do óleo isolante
dos dois transformadores de 500 kV; Substituição do disjuntor de média tensão e relé de proteção; Substituição de dois Transformadores de
Potencial (TP) e três Transformadores de Corrente (TC) para o sistema de proteção do disjuntor de média tensão; Manutenção no grupo-
gerador, com tratamento termoquímico, aquisição de novas baterias, substituição de filtros, correias, mangueiras e abraçadeiras. Além de
substituição do óleo lubrificante do equipamento; Inspeção e reaperto de conexões; e Substituição de luminárias de emergência dentro da
KF, conforme Termo de Referência e demais ANEXOS.

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 184.336,9400Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.559.***-*9 - RODRIGO ANTONIO SILVEIRA DOS SANTOS para DIRECTA ENGENHARIA &
PROJETOS LTDA., CNPJ 03.561.128/0001-12, melhor lance: R$ 162.989,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

51.097.157/0001-18 - ATLAS ENGENHARIA E PROJETOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 184.336,9400  -

Valor proposta: R$ 184.336,9400 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

09.079.383/0001-00 - CONSTRUGEL - CONSTRUCOES E
EMPREENDIMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 165.903,2500  -

Valor proposta: R$ 184.336,9400 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

22.823.243/0001-62 - D'SOUZA ENG MANUTENCOES E
INSTALACOES ELETRICAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 170.000,0000  -

Valor proposta: R$ 184.336,9400 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

03.561.128/0001-12 - DIRECTA ENGENHARIA & PROJETOS
LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 162.989,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 179.999,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

03.143.714/0002-28 - LEJAN INDUSTRIA DE
TRANFORMADORES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 184.336,9400  -

Valor proposta: R$ 184.336,9400 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

00.706.418/0001-19 - NETCONTROL COMERCIO E SERVICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 179.200,0000  -

Valor proposta: R$ 184.336,9400 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

19.840.753/0001-33 - O. C. INSTALACAO E MANUTENCAO
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 184.336,9400  -

Valor proposta: R$ 184.336,9400 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

30.296.870/0001-10 - ROBSON S LACERDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 184.336,9400  -

Valor proposta: R$ 184.336,9400 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Item 1 - Manutenção gerador elétrico

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,1000

3 de 1106/12/2023 13:02



UASG 120632 PREGÃO 58/2023

Fornecedor Valor ofertado Situação

34.307.639/0001-36 - SINGA ENERGIA ELETRICA E SOLAR
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 159.891,0000
Fornecedor
inabilitado

Valor proposta: R$ 184.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

30.647.055/0001-59 - STAR GREEN GERADORES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 150.000,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 550.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

17.594.075/0001-40 - UNIENERGY INSTALACAO E
MANUTENCAO ELETRICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 159.880,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 184.336,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

22.081.733/0001-30 - VALESK CONSTRUCOES LTDA,
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 184.335,0000  -

Valor proposta: R$ 250.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

24/10/2023 09:11:22 17.594.075/0001-40 R$ 179.998,0000

24/10/2023 09:11:54 00.706.418/0001-19 R$ 179.997,0000

24/10/2023 09:12:23 34.307.639/0001-36 R$ 179.996,0000

24/10/2023 09:13:06 00.706.418/0001-19 R$ 179.995,0000

24/10/2023 09:13:27 17.594.075/0001-40 R$ 179.994,0000

24/10/2023 09:13:39 34.307.639/0001-36 R$ 179.993,0000

24/10/2023 09:13:39 00.706.418/0001-19 R$ 179.993,9000

24/10/2023 09:14:01 00.706.418/0001-19 R$ 179.992,9000

24/10/2023 09:14:41 34.307.639/0001-36 R$ 179.992,0000

24/10/2023 09:15:14 00.706.418/0001-19 R$ 179.991,0000

24/10/2023 09:16:19 34.307.639/0001-36 R$ 179.990,0000

24/10/2023 09:16:48 00.706.418/0001-19 R$ 179.989,0000

24/10/2023 09:18:17 34.307.639/0001-36 R$ 179.988,0000

24/10/2023 09:18:37 00.706.418/0001-19 R$ 179.987,0000

24/10/2023 09:19:40 17.594.075/0001-40 R$ 179.986,0000

24/10/2023 09:19:51 00.706.418/0001-19 R$ 179.985,0000

24/10/2023 09:20:34 34.307.639/0001-36 R$ 179.984,0000

24/10/2023 09:20:41 00.706.418/0001-19 R$ 179.983,0000

24/10/2023 09:20:42 03.561.128/0001-12 R$ 179.884,0000

24/10/2023 09:21:24 34.307.639/0001-36 R$ 179.883,0000

24/10/2023 09:21:29 17.594.075/0001-40 R$ 179.882,0000

4 de 1106/12/2023 13:02



UASG 120632 PREGÃO 58/2023

Data/hora Participante Lance

24/10/2023 09:21:34 00.706.418/0001-19 R$ 179.881,0000

24/10/2023 09:21:41 34.307.639/0001-36 R$ 179.880,0000

24/10/2023 09:21:43 17.594.075/0001-40 R$ 179.879,0000

24/10/2023 09:21:50 34.307.639/0001-36 R$ 179.878,0000

24/10/2023 09:21:51 00.706.418/0001-19 R$ 179.877,0000

24/10/2023 09:21:58 34.307.639/0001-36 R$ 179.876,0000

24/10/2023 09:21:59 17.594.075/0001-40 R$ 179.875,0000

24/10/2023 09:22:02 00.706.418/0001-19 R$ 179.874,0000

24/10/2023 09:22:08 34.307.639/0001-36 R$ 179.873,0000

24/10/2023 09:22:10 17.594.075/0001-40 R$ 179.500,0000

24/10/2023 09:22:16 34.307.639/0001-36 R$ 179.499,0000

24/10/2023 09:22:20 00.706.418/0001-19 R$ 179.498,0000

24/10/2023 09:22:25 34.307.639/0001-36 R$ 179.497,0000

24/10/2023 09:22:32 00.706.418/0001-19 R$ 179.496,0000

24/10/2023 09:22:35 34.307.639/0001-36 R$ 179.495,0000

24/10/2023 09:22:41 00.706.418/0001-19 R$ 179.494,0000

24/10/2023 09:22:41 17.594.075/0001-40 R$ 176.490,0000

24/10/2023 09:22:48 34.307.639/0001-36 R$ 179.489,0000

24/10/2023 09:22:50 00.706.418/0001-19 R$ 179.488,0000

24/10/2023 09:22:55 34.307.639/0001-36 R$ 179.488,0000

24/10/2023 09:23:12 34.307.639/0001-36 R$ 176.388,0000

24/10/2023 09:23:25 03.561.128/0001-12 R$ 179.494,0000

24/10/2023 09:23:35 17.594.075/0001-40 R$ 176.300,0000

24/10/2023 09:23:40 34.307.639/0001-36 R$ 176.299,0000

24/10/2023 09:23:49 17.594.075/0001-40 R$ 176.294,0000

24/10/2023 09:23:54 34.307.639/0001-36 R$ 176.280,0000

24/10/2023 09:24:04 03.561.128/0001-12 R$ 176.000,0000

24/10/2023 09:24:04 17.594.075/0001-40 R$ 176.100,0000

24/10/2023 09:24:10 34.307.639/0001-36 R$ 175.999,0000

24/10/2023 09:24:16 22.823.243/0001-62 R$ 176.500,0000

24/10/2023 09:24:21 17.594.075/0001-40 R$ 174.000,0000

24/10/2023 09:24:25 34.307.639/0001-36 R$ 173.999,0000

24/10/2023 09:24:32 30.647.055/0001-59 R$ 175.000,0000

24/10/2023 09:24:33 03.561.128/0001-12 R$ 175.895,0000

24/10/2023 09:24:33 22.823.243/0001-62 R$ 174.500,0000

5 de 1106/12/2023 13:02



UASG 120632 PREGÃO 58/2023

Data/hora Participante Lance

24/10/2023 09:24:37 17.594.075/0001-40 R$ 173.995,0000

24/10/2023 09:24:39 34.307.639/0001-36 R$ 173.000,0000

24/10/2023 09:24:39 22.081.733/0001-30 R$ 184.335,0000

24/10/2023 09:24:45 17.594.075/0001-40 R$ 172.000,0000

24/10/2023 09:24:50 34.307.639/0001-36 R$ 171.900,0000

24/10/2023 09:24:54 03.561.128/0001-12 R$ 173.500,0000

24/10/2023 09:24:54 30.647.055/0001-59 R$ 174.500,0000

24/10/2023 09:24:56 17.594.075/0001-40 R$ 170.000,0000

24/10/2023 09:24:59 09.079.383/0001-00 R$ 171.900,0000

24/10/2023 09:25:00 34.307.639/0001-36 R$ 169.000,0000

24/10/2023 09:25:01 22.823.243/0001-62 R$ 172.000,0000

24/10/2023 09:25:04 03.561.128/0001-12 R$ 171.000,0000

24/10/2023 09:25:08 30.647.055/0001-59 R$ 173.499,0000

24/10/2023 09:25:18 17.594.075/0001-40 R$ 168.000,0000

24/10/2023 09:25:24 34.307.639/0001-36 R$ 167.900,0000

24/10/2023 09:25:33 30.647.055/0001-59 R$ 170.000,0000

24/10/2023 09:25:34 17.594.075/0001-40 R$ 167.800,0000

24/10/2023 09:25:40 34.307.639/0001-36 R$ 167.799,0000

24/10/2023 09:25:48 00.706.418/0001-19 R$ 179.200,0000

24/10/2023 09:26:00 17.594.075/0001-40 R$ 167.798,0000

24/10/2023 09:26:04 34.307.639/0001-36 R$ 167.600,0000

24/10/2023 09:26:12 17.594.075/0001-40 R$ 167.599,0000

24/10/2023 09:26:15 34.307.639/0001-36 R$ 167.500,0000

24/10/2023 09:26:21 17.594.075/0001-40 R$ 167.499,0000

24/10/2023 09:26:26 34.307.639/0001-36 R$ 167.300,0000

24/10/2023 09:26:33 17.594.075/0001-40 R$ 167.299,0000

24/10/2023 09:26:35 34.307.639/0001-36 R$ 167.280,0000

24/10/2023 09:26:46 17.594.075/0001-40 R$ 167.279,0000

24/10/2023 09:26:53 34.307.639/0001-36 R$ 167.250,0000

24/10/2023 09:26:56 22.823.243/0001-62 R$ 170.000,0000

24/10/2023 09:27:14 17.594.075/0001-40 R$ 167.249,0000

24/10/2023 09:27:16 34.307.639/0001-36 R$ 167.240,0000

24/10/2023 09:27:24 17.594.075/0001-40 R$ 167.239,0000

24/10/2023 09:27:25 34.307.639/0001-36 R$ 167.230,0000

24/10/2023 09:27:36 17.594.075/0001-40 R$ 167.229,0000

6 de 1106/12/2023 13:02



UASG 120632 PREGÃO 58/2023

Data/hora Participante Lance

24/10/2023 09:27:41 34.307.639/0001-36 R$ 167.226,0000

24/10/2023 09:27:51 17.594.075/0001-40 R$ 167.225,0000

24/10/2023 09:27:54 34.307.639/0001-36 R$ 167.215,0000

24/10/2023 09:27:57 03.561.128/0001-12 R$ 165.890,0000

24/10/2023 09:28:09 34.307.639/0001-36 R$ 165.870,0000

24/10/2023 09:28:13 30.647.055/0001-59 R$ 167.200,0000

24/10/2023 09:28:19 17.594.075/0001-40 R$ 165.800,0000

24/10/2023 09:28:23 34.307.639/0001-36 R$ 165.799,0000

24/10/2023 09:28:35 30.647.055/0001-59 R$ 165.889,9000

24/10/2023 09:28:40 17.594.075/0001-40 R$ 165.798,0000

24/10/2023 09:28:41 34.307.639/0001-36 R$ 165.788,0000

24/10/2023 09:28:58 03.561.128/0001-12 R$ 165.700,0000

24/10/2023 09:29:04 34.307.639/0001-36 R$ 165.699,0000

24/10/2023 09:29:04 17.594.075/0001-40 R$ 165.500,0000

24/10/2023 09:29:07 34.307.639/0001-36 R$ 165.499,0000

24/10/2023 09:29:46 17.594.075/0001-40 R$ 165.498,0000

24/10/2023 09:29:50 34.307.639/0001-36 R$ 165.488,0000

24/10/2023 09:29:58 03.561.128/0001-12 R$ 165.430,0000

24/10/2023 09:30:03 34.307.639/0001-36 R$ 165.429,0000

24/10/2023 09:30:16 03.561.128/0001-12 R$ 165.427,0000

24/10/2023 09:30:19 34.307.639/0001-36 R$ 165.419,0000

24/10/2023 09:30:22 17.594.075/0001-40 R$ 160.000,0000

24/10/2023 09:30:32 30.647.055/0001-59 R$ 165.000,0000

24/10/2023 09:31:08 34.307.639/0001-36 R$ 159.999,0000

24/10/2023 09:31:15 17.594.075/0001-40 R$ 159.998,0000

24/10/2023 09:31:18 03.561.128/0001-12 R$ 164.999,0000

24/10/2023 09:31:24 34.307.639/0001-36 R$ 159.997,0000

24/10/2023 09:31:31 17.594.075/0001-40 R$ 159.996,0000

24/10/2023 09:31:40 34.307.639/0001-36 R$ 159.995,9000

24/10/2023 09:31:59 17.594.075/0001-40 R$ 159.994,0000

24/10/2023 09:32:01 03.561.128/0001-12 R$ 164.995,0000

24/10/2023 09:32:05 34.307.639/0001-36 R$ 159.993,9000

24/10/2023 09:32:10 17.594.075/0001-40 R$ 159.992,0000

24/10/2023 09:32:13 34.307.639/0001-36 R$ 159.991,0000

24/10/2023 09:32:18 17.594.075/0001-40 R$ 159.900,0000

7 de 1106/12/2023 13:02



UASG 120632 PREGÃO 58/2023

Data/hora Participante Lance

24/10/2023 09:32:23 34.307.639/0001-36 R$ 159.899,0000

24/10/2023 09:32:31 30.647.055/0001-59 R$ 163.000,0000

24/10/2023 09:32:39 17.594.075/0001-40 R$ 159.897,0000

24/10/2023 09:32:57 34.307.639/0001-36 R$ 159.896,0000

24/10/2023 09:33:02 03.561.128/0001-12 R$ 164.900,0000

24/10/2023 09:33:22 17.594.075/0001-40 R$ 159.895,0000

24/10/2023 09:33:29 03.561.128/0001-12 R$ 162.989,0000

24/10/2023 09:33:37 34.307.639/0001-36 R$ 159.894,0000

24/10/2023 09:33:45 17.594.075/0001-40 R$ 159.892,0000

24/10/2023 09:33:49 34.307.639/0001-36 R$ 159.891,0000

24/10/2023 09:34:16 17.594.075/0001-40 R$ 159.880,0000

24/10/2023 09:34:25 09.079.383/0001-00 R$ 165.903,2500

24/10/2023 09:36:12 30.647.055/0001-59 R$ 150.000,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 24/10/2023 09:00:04
A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 10 minutos. Mantenham-se
conectados.

Sistema 24/10/2023 09:10:04 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 24/10/2023 09:34:06
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre R$ 159.891,0000
e R$ 171.900,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 09:39:06 do dia 24/10/2023.

Sistema 24/10/2023 09:39:07
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 150.000,0000, R$ 159.880,0000 e R$ 165.903,2500.

Sistema 24/10/2023 09:39:07 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
30.647.055/0001-59

24/10/2023 09:42:21 Bom dia, senhor licitante!

Sistema para o
participante
30.647.055/0001-59

24/10/2023 09:42:39 Podemos negociar sua proposta?

pelo participante
30.647.055/0001-59

24/10/2023 09:42:53 Bom dia Prezados sr

pelo participante
30.647.055/0001-59

24/10/2023 09:43:22 estamos no nosso melhor valor.

Sistema para o
participante
30.647.055/0001-59

24/10/2023 09:45:26
Convocarei sua empresa para envio da proposta atualizada o último lance. Encaminhe a proposta
em conformidade com o PREVISTO NO CADERNO DE ORÇAMENTO.

Sistema para o
participante
30.647.055/0001-59

24/10/2023 09:46:00

Sr. Fornecedor STAR GREEN GERADORES LTDA, CNPJ 30.647.055/0001-59, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:45:00 do dia
24/10/2023. Justificativa: ENVIO DA PROPOSTA ATUALIZADA DE ACORDO COM
CADERNO DE ORÇAMENTO .

pelo participante
30.647.055/0001-59

24/10/2023 11:27:24 Bom dia

8 de 1106/12/2023 13:02



UASG 120632 PREGÃO 58/2023

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
30.647.055/0001-59

24/10/2023 11:43:01 Gostaria de pedir um prazo a mais para estar enviando proposta

pelo participante
30.647.055/0001-59

24/10/2023 11:43:21 onde estamos terminando de montar a proposta conforme solicitado

pelo participante
30.647.055/0001-59

24/10/2023 11:44:48 ficamos no aguardo prezado

Sistema para o
participante
30.647.055/0001-59

24/10/2023 11:45:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:45:00 de 24/10/2023. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor STAR GREEN GERADORES LTDA, CNPJ 30.647.055/0001-59.

Sistema para o
participante
17.594.075/0001-40

24/10/2023 14:02:16 Boa tarde, senhor licitante!

Sistema para o
participante
17.594.075/0001-40

24/10/2023 14:04:08 Sua empresa é remanescente no presente certame. Podemos negociar o valor?

Sistema para o
participante
17.594.075/0001-40

24/10/2023 14:05:10 Podemos fechar em R$ 150.000,00?

Sistema para o
participante
17.594.075/0001-40

24/10/2023 14:08:33
Não obtive êxito na negociação. Convocarei sua empresa para envio da proposta atualizada o
último lance/valor negociado. Encaminhe a proposta em conformidade com o PREVISTO NO
CADERNO DE ORÇAMENTO.

Sistema para o
participante
17.594.075/0001-40

24/10/2023 14:09:06

Sr. Fornecedor UNIENERGY INSTALACAO E MANUTENCAO ELETRICA LTDA, CNPJ
17.594.075/0001-40, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 16:08:00 do dia 24/10/2023. Justificativa: aguardando envio da proposta de preços
atualizada, conforme caderno técnico.

Sistema para o
participante
17.594.075/0001-40

24/10/2023 16:08:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:08:00 de 24/10/2023. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor UNIENERGY INSTALACAO E MANUTENCAO ELETRICA
LTDA, CNPJ 17.594.075/0001-40.

pelo participante
17.594.075/0001-40

24/10/2023 16:11:15 Tem mais prazo?

pelo participante
17.594.075/0001-40

24/10/2023 16:11:48 Já estamos com ele pronto, queremos apenas a janela para envia-lo, seria possível?

Sistema para o
participante
34.307.639/0001-36

25/10/2023 09:05:32
Bom dia, senhor licitante. Sua empresa é remanescente no presente certame. Podemos chegar a R$
150.000,00 (cento e cinquenta mil Reais)? Qual sua melhor oferta?

pelo participante
34.307.639/0001-36

25/10/2023 09:07:53
Bom dia, Sr pregoeiro. infelizmente não conseguiremos baixar, devido aos preços já estarem
bastante enxutos.

Sistema para o
participante
34.307.639/0001-36

25/10/2023 09:08:50
Não obtive êxito na negociação. Convocarei sua empresa para envio da proposta atualizada o
último lance/valor negociado. Encaminhe a proposta em conformidade com o PREVISTO NO
CADERNO DE ORÇAMENTO.

Sistema para o
participante
34.307.639/0001-36

25/10/2023 09:09:10

Sr. Fornecedor SINGA ENERGIA ELETRICA E SOLAR LTDA, CNPJ 34.307.639/0001-36, você
foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:08:00 do dia
25/10/2023. Justificativa: . Encaminhe a proposta em conformidade com o PREVISTO NO
CADERNO DE ORÇAMENTO. .

pelo participante
34.307.639/0001-36

25/10/2023 09:12:36 ok, agradeço, já estou providenciando

pelo participante
34.307.639/0001-36

25/10/2023 10:29:10
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:29:10 de 25/10/2023. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor SINGA ENERGIA ELETRICA E SOLAR LTDA, CNPJ 34.307.639/0001-
36.

pelo participante
34.307.639/0001-36

25/10/2023 10:29:51 Documentos enviados!

pelo participante 25/10/2023 10:59:30 Obrigado!

9 de 1106/12/2023 13:02



UASG 120632 PREGÃO 58/2023

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

24/10/2023 09:46:00
Fornecedor STAR GREEN GERADORES LTDA, CNPJ 30.647.055/0001-59 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 24/10/2023 11:45:00. Motivo: ENVIO DA PROPOSTA ATUALIZADA DE ACORDO COM CADERNO
DE ORÇAMENTO .

24/10/2023 14:09:06
Fornecedor UNIENERGY INSTALACAO E MANUTENCAO ELETRICA LTDA, CNPJ 17.594.075/0001-40 convocado
para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 24/10/2023 16:08:00. Motivo: aguardando envio da proposta de preços

Responsável Data/Hora Mensagem

34.307.639/0001-36 25/10/2023 10:59:30 Obrigado!

pelo participante
34.307.639/0001-36

10/11/2023 10:08:41 Bom dia, sr pregoeiro

Sistema 10/11/2023 10:08:54
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 10/11/2023 10:18:54.

pelo participante
34.307.639/0001-36

10/11/2023 10:09:29 Poderia abrir para enviarmos anexo com a comprovação ?

Sistema 10/11/2023 10:21:52
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 10/11/2023 10:31:52.

Sistema para o
participante
03.561.128/0001-12

10/11/2023 10:25:15 Bom dia, senhor licitante.

Sistema para o
participante
03.561.128/0001-12

10/11/2023 10:25:35 Sua empresa é remanescente no referido pregão. Podemos negociar o valor?

Sistema para o
participante
03.561.128/0001-12

10/11/2023 10:27:28 Sua empresa é remanescente no referido pregão. Podemos negociar o valor?

pelo participante
03.561.128/0001-12

10/11/2023 10:33:04 Bom dia Sr Pregoeiro, Informo que não temos mais margem para ofertar descontos.

Sistema para o
participante
03.561.128/0001-12

10/11/2023 10:40:16 Sua empresa será convocada para apresentação das composições previstas no Edital.

Sistema para o
participante
03.561.128/0001-12

10/11/2023 10:40:40
Sr. Fornecedor DIRECTA ENGENHARIA & PROJETOS LTDA., CNPJ 03.561.128/0001-12, você
foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:40:00 do dia
10/11/2023. Justificativa: Solicitação de proposta atualizada.

pelo participante
03.561.128/0001-12

10/11/2023 12:21:45
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:21:45 de 10/11/2023. 7 anexos
foram enviados pelo fornecedor DIRECTA ENGENHARIA & PROJETOS LTDA., CNPJ
03.561.128/0001-12.

pelo participante
03.561.128/0001-12

10/11/2023 12:22:56 Boa tarde Sr. Pregoeiro, a documentação Proposta e habilitação já foram anexadas.

Sistema 17/11/2023 10:02:28
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 17/11/2023 10:12:28.

Sistema 21/11/2023 10:18:16
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 21/11/2023 10:28:16.

Sistema 21/11/2023 10:41:26 A fase de recurso do item 1 está aberta até 24/11/2023.

Sistema 25/11/2023 00:00:04
A fase de recurso do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para registro de
contrarrazão até 29/11/2023.

Sistema 30/11/2023 00:00:00
A fase de contrarrazão do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para decisão
do pregoeiro.

10 de 1106/12/2023 13:02



UASG 120632 PREGÃO 58/2023

Data/Hora Descrição

24/10/2023 14:09:06 atualizada, conforme caderno técnico.

25/10/2023 09:09:10
Fornecedor SINGA ENERGIA ELETRICA E SOLAR LTDA, CNPJ 34.307.639/0001-36 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 25/10/2023 11:08:00. Motivo: . Encaminhe a proposta em conformidade com o PREVISTO NO
CADERNO DE ORÇAMENTO. .

25/10/2023 10:29:10 Fornecedor SINGA ENERGIA ELETRICA E SOLAR LTDA, CNPJ 34.307.639/0001-36 finalizou o envio de anexo.

10/11/2023 10:40:40
Fornecedor DIRECTA ENGENHARIA & PROJETOS LTDA., CNPJ 03.561.128/0001-12 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 10/11/2023 12:40:00. Motivo: Solicitação de proposta atualizada.

10/11/2023 12:21:45 Fornecedor DIRECTA ENGENHARIA & PROJETOS LTDA., CNPJ 03.561.128/0001-12 finalizou o envio de anexo.

22/11/2023 12:00:28 Fornecedor SINGA ENERGIA ELETRICA E SOLAR LTDA, CNPJ 34.307.639/0001-36 registra recurso.

29/11/2023 18:03:57
Fornecedor DIRECTA ENGENHARIA & PROJETOS LTDA., CNPJ 03.561.128/0001-12 registra contrarrazão ao recurso do
fornecedor 34.307.639/0001-36.

05/12/2023 08:26:26 Agente de contratação registra a decisão para os recursos cadastrados.

05/12/2023 10:35:23 Autoridade competente registra a revisão da decisão para os recursos cadastrados.

06/12/2023 13:02:34
Fornecedor DIRECTA ENGENHARIA & PROJETOS LTDA., CNPJ 03.561.128/0001-12 teve a proposta adjudicada, melhor
lance: R$ 162.989,0000.

06/12/2023 13:02:39 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 17/11/2023 10:12:28

Intenção de recurso na habilitação: 21/11/2023 10:28:16

Recurso: 24/11/2023 23:59:59

Contrarrazão: 29/11/2023 23:59:59

Recursos realizados:

34.307.639/0001-36 - SINGA ENERGIA ELETRICA E SOLAR LTDA

Intenção de recurso no julgamento: 10/11/2023 10:13:48

Intenção de recurso na habilitação: 10/11/2023 10:23:13

Recurso: 22/11/2023 12:00:28

03.561.128/0001-12 - DIRECTA ENGENHARIA & 29/11/2023 18:03:57(Cadastrado)

(Cadastrado)

Contrarrazões:

Decisão do agente de contratação: 05/12/2023 08:26:26(Não procede)

Revisão da autoridade competente: (Mantida decisão não procede) 05/12/2023 10:35:23

11 de 1106/12/2023 13:02


